
 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 831 

 

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Francisco Vitelbino Barbosa Nunes, ocupante do 

cargo em Comissão de Secretário Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, José Gomes de Miranda, ocupante do cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Ação Social, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Julho de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.2 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Ediomar Dantas da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Juventude e Esporte, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de Julho de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Almeida Soares, admitida 

em 01.04.1986 para exercer o cargo Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 

010284-9, lotada na Secretaria de Educação, deste município, a partir de 

01.07.2010 . conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003. Data Aposentadoria: 01.03.2010. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro 

dia do mês de julho do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Severino Bezerra da Silva, admitido 

em 01.03.1979 para exercer o cargo Gari – Matricula 010473-6, lotado na 

Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, deste município, a partir de 

01.07.2010 . conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993. Data Aposentadoria: 17.06.2010. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro 

dia do mês de julho do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 193/10, 01 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos da Secretaria de Educação  para participar de uma 

reunião Programa Saúde na Escola – PSE, no Auditório da UNIFOR, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 01 e 02/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 01 de julho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 194/10, 01 DE JULHO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Eixo de 

Avaliação Programa Alfabetização na Idade Certa – PAIC, no Hotel 

Plaza , a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 01e 02/07/10, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 01 de julho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 195/10, 01 DE JULHO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor CICERO DE LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

da l Oficina de Gestão Ambiental , na APRECE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente aos dias 01 e 02/07/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Julho de 

2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2010 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, 

em caráter irrevogável, o servidor público municipal Sr. Agrimar Nunes 

de Aquino, admitido em 01.10.1979 para exercer o cargo Auxiliar de 

Serviços Gerais – Matricula 010001-3, lotado na Secretaria de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, deste município, a partir de 01.07.2010, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

Data Aposentadoria: 14.05.2010. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 831 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2010 o 

contrato nº 032/2010 – Matricula 100081-0 do prestador de serviços Sr. Heitor de 

Oliveira Costa Henrique do cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria de Saúde, 

deste município Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de 

dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2010 o 

contrato nº 251/2010 – Matricula 100293-7 da prestadora de serviços, a Sra. Josefa 

Vaneide Dionizio da Silva Alves do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB-I, lotada na Secretaria de Educação, deste município Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº189/2010 JAGUARIBE, 01 de julho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA 

PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

200,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 01, 15, 24 e 

26/07/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 04 (quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº187/2010 JAGUARIBE, 01 de julho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor, CLEDSON DA SILVA 

PEREIRA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 500,00 

(quinhentos reais), referente às diárias no período de 03, 06, 07, 09, 12, 13, 19, 20, 

21 e 28/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 10(dez) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº188/2010 JAGUARIBE, 01 de julho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) referente ao período de 01, 08, 14, 20 e 30/07/2010, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05  (cinco) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 

2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.1 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, 

Pedro Hiales Cândido, ocupando a função de Mecânico Pesado, Matrícula 

nº 010442-6, na forma do Processo nº 035/2010 e Joel Macário Silva, 

ocupando a função de Motorista, Matrícula nº 010201-6, na forma do 

Processo nº 037/2010, lotados na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês 

a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.2 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

Helena Peixoto, ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 

010348-9, na forma do Processo nº 032/2010, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.3 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Esio 

Queiroz Bezerra de Menezes, ocupando a função de Agente de 

Arrecadação, Matrícula nº 010079-0, na forma do Processo nº 038/2010, 

lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 09 (nove) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.4 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Francisco 

Bessa Nogueira, Operador de Trator de Esteira, constante da Portaria nº 

203.16, de 02.09.2009, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 

Meio Ambiente, Ana Cristina da S. Costa, Visitadora Sanitária, constante 

da Portaria nº 279.2, de 01.12.2009, Auri Maria Andrade Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 87.15, de 04.05.2010, 

Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisco 

Gerônimo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 

110.1, de 02.06.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 831 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.5 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga gratificação de 

Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar gratificação de Incentivo dos servidores, Benedito Lopes de Sousa, 

Enfermeiro, Hilda Karinni Peixoto Costa, Enfermeira, Lilian Monteiro Sabino 

Oliveira, Enfermeira, Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeira, Maria Cristina 

de M. F. Magalhães, Enfermeira, Maria Libaneide F. Silva Nogueira, 

Enfermeira, Rafaelle Lima Menezes, Enfermeira, Ricardo Nogueira de Oliveira, 

Enfermeiro, Dione Maria da Silva Borges, Auxiliar de Enfermagem, Julieta 

Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias B. Bezerra, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, Maria Rosilma 

Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Simone Andrade da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 110.2, de 02.06.2010, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.6 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga gratificação por 

plantão, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão 

das servidoras, Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A” e Maria Lúbia 

Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 110.3, 

de 02.06.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Julho de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.7 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga adicional por trabalho 

noturno, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno das servidoras, Francisca Irineuda Diógenes Pinheiro, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria nº 110.4, de 02.06.2010, Jacqueline Paiva 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 064.3, de 06.04.2010, 

Maria Vandir Sousa da S. Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 075.26, de 02.04.2009 e Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 24.16, de 04.02.2009, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.8 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga gratificação de 

sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, 

Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 110.5, de 02.06.2010, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.9 DE 01 DE JULHO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Max Fabiane 

Macário Avelino, ocupante do cargo em Comissão de Diretor de 

Supervisão e Controle em Endemias, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Julho 

de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 142.10 DE 01 DE JULHO DE 2010. Revoga gratificação 

por tempo integral de serviço, das servidoras da Prefeitura, na forma que 

indica. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  

Revogar a concessão da gratificação por tempo integral de serviço, das 

servidoras, Luzia Alves Cavalcante, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constante da Portaria nº 045.3, de 02.03.2010, Eunice Amancio Lopes, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Luci Monteiro da Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais e Maria Orileide Borges da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, constantes da Portaria nº 110.6, de 02.06.2010, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

julho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


